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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Duke marré né konsideraté se edhe pas njézet vitesh nga momenti i rénies s¢ diktaturés
komuniste, historia e krimeve dhe pasojave té komunizmit né Shqipéri mbetet e
papérfshiré ose e pérfshiré né ményré sipérfagésore né literaturén shkollore;

Duke konstatuar mungesén e njé baze t& miréfillté shkencore me studime té kétij objekti
dhe institucionalisht té paorganizuar, e cila éshté béré e njohur vetém pérmes botimeve
spontane né media apo botimeve individuale;

Duke ditur se krijimi i ISKK-sé béri t& mundur legjitimimin dhe dokumentimin shkencor
té kétij informacioni, i cili duhet té gjejé pérfshirjen e tij né sistemin arsimor;

Duke pasur parasysh se ISKK pérbén njé garanci si pjesé e njé rrjeti institucionesh té
ngjashme né gjithé Europén, qé synojné zbardhjen e té shkuarés sé tyre totalitare dhe duke
besuar se suksesi i késaj pérvoje éshté krejt i mundshém edhe pér ne;

Duke gené té vetédijshém pér réndésiné e bashképunimit té ndérsjellé mbi edukimin
historik té brezit té ri rreth krimeve dhe pasojave t& komunizmit;

Ministria e Arsimit dhe Sportit (né vijim MAS), pérfagésuar nga Z. Plarent Ndreca, né
cilésiné e tij si Sekretar i Pérgjithshém i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe Instituti i
Studimeve té Krimeve dhe Pasojave té Komunizmit (né vijim ISKK). pérfagésuar nga Z.
Agron Tufa, né cilésiné e drejtorit ekzekutiv té institucionit, lidhin kété Marréveshje
Bashképunimi ndérmjet tyre.

Neni 1
Qéllimi i Marréveshjes sé Bashképunimit

ISKK dhe MAS, pérmes késaj marréveshjeje, kané si géllim koordinimin e veprimtarive té
pérbashkéta institucionale, gé synojné edukimin e nxénésve e studentéve dhe
ndérgjegjésimin e shogérisé mbi krimet e komunizmit dhe shkeljen e té drejtave té njeriut
té kryera né Shqipéri gjaté periudhés 1941-1991.

(Kjo Platformé nisi si Deklarata e Pragés né Néntor 2008 dhe u mbéshtet nga Parlamenti Europian
me 2 prill 2009)







